ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2825/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
demarcação  no  solo  e  a  colocação  de  placas  de  estacionamento  na  Rua  José  Carlos
Mendonça (Ressacada) entre a pista de atletismo municipal, novo prédio do IPI e IFSC;
ainda a criação de novas vagas de estacionamento em área sem utilização imediatamente a
parte direita da mencionada pista.

JUSTIFICATIVA:

Muitos automóveis são estacionados na Rua José Carlos Mendonça (Ressacada) entre a
pista de atletismo municipal, novo prédio do IPI e IFSC conforme imagem anexa, contudo
não  há  qualquer  demarcação  do  espaço  o  que  gera  insegurança  e  transtornos  à
comunidade.
Justifica-se  assim  a  indicação  feita  pede-se  estudos  sobre  a  instação  de  vagas  de
estacionamento no local indicado na imagem anexa.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL